
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05769 

 Del: 06/08/2024 

 Esecutivo Da: 07/08/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Impianti Meccanici degli Edifici e dei 

Sottopassi 

 

OGGETTO: 

AQ0454/2020 – Numero di Progetto LT0516/2020 – Manutenzione ordinaria, e manutenzione ordinaria su 

ordinativo per la gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti 

nei quartieri 1, 3 e 4 - Durata 24 mesi – CIG 85798078B6 – Ditta Poggi Alessandro s.r.l. – Approvazione e 

Liquidazione CRE

 

La Responsabile di E.Q. Impianti Meccanici degli Edifici e dei Sottopassi

Premesso che:
-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  1688 del  9  marzo  2023 il sottoscritto  è  stato  delegato  dal 
Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  di  alcuni  provvedimenti  fra  cui  figura  la 
seguente tipologia;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato il Bilancio 
finanziario anno 2024-2026, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota integrativa e piano 
triennale investimenti;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 49/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 111 del 26/03/24 è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Tenuto conto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 5101 del 2 settembre 2020, è stato approvato l’Accordo Quadro 
0454/2020 - Progetto Definitivo LT0516/2020, denominato “Manutenzione ordinaria, e manutenzione 
ordinaria  su ordinativo per la gestione degli  impianti  di  sollevamento delle  acque meteoriche  dei 

Pag. 1 di 7 DD/2024/05769



sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 - Durata 24 mesi”, per lavori appartenenti alla Categoria 
OS3, per l’importo totale lordo pari a € 260.844,19 comprensivo di € 206.400,00 per i lavori soggetto 
al  ribasso  d’asta,  di  €  4.128,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  al  ribasso  d’asta  e  di  € 
46.316,16 per l’IVA al 22,00%, oltre a € 4.000,03 per la voce “Incentivi per funzioni tecniche”, di cui 
€ 126.378,00 sull’Esercizio Finanziario per l’anno 2021 e € 134,466,19 sull’Esercizio Finanziario per 
l’anno 2022;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 1022 del 22 febbraio 2021, è stato affidato l’esecuzione dei 
lavori  alla  Ditta  Poggi  Alessandro  s.r.l.  sulla  base  del  ribasso  d’asta  del  42,25%,  e  si  è  altresì 
approvato il Contratto Attuativo n. 1 sulla base del CIG 85798078B6;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 8891 del 31 dicembre 2021, è stato approvato l’affidamento 
di ulteriori lavori per il Contratto attuativo n. 1 e approvato il Contratto Attuativo n. 2, sulla base del 
CIG 85798078B6;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2764 del 2 febbraio 2022, è stato approvato l’affidamento di 
ulteriori lavori per il Contratto attuativo n. 1, sulla base del CIG 85798078B6;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 5911 del 30 agosto 2022, è stato approvato l’affidamento di 
ulteriori lavori per il Contratto attuativo n. 2, sulla base del CIG 85798078B6;

VISTO:

- il Certificato di Regolare Esecuzione del 05/06/2024, redatto dal Direttore dei Lavori, nonché RUP 
Ing.  Simone  Ferroni,  dal  quale  risulta  che  la  spesa  totale  ammonta  a  netti  €  200.177,81  (che 
comprendono € 4.128,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%;
- che sono stati corrisposti alla Ditta € 194.042,01 oltre IVA al 22% e che il suo credito ammonta a € 
6.135,80 oltre IVA al 22%;
- la fattura elettronica n. 142 emessa dalla suddetta Ditta in data 08/07/2024, a fronte del credito sopra 
citato e per la quale la ditta ha presentato polizza fideiussoria a garanzia della rata di saldo come 
previsto dalla vigente normativa;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

- che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure 
e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;
- che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di penalità 
per ritardata consegna dei medesimi;
- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal 
contratto di appalto;
- che la Ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali ed è in regola con i versamenti 
agli enti Assicurativi e Previdenziali;
- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;
-  che la  Ditta  ha ottemperato  a tutte  le  sue obbligazioni  contrattuali  e  che pertanto nulla  osta  al  
pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

DATO ATTO:

Pag. 2 di 7 DD/2024/05769



- della regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;
- dell’avvenuta pubblicazione della determinazione di affidamento dei lavori in oggetto;
- che l’impegno relativo alla seguente liquidazione è in regola con le attuali norme di pubblicazione;
- dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;
- che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto  
l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore;
- che il pagamento risponde ai requisiti di cui alla legge n. 136/10 in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari;
- che, dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e successiva modifica dell’art. 1 
comma 988 della legge 205/2017 in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, non sono 
emersi inadempimenti a carico del beneficiario e che pertanto si può procedere al pagamento delle 
spettanze;
- che, le copie informatiche dei documenti,  allegati al presente provvedimento, quali allegati parte 
integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento di procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
cui trattasi corrispondendo alla ditta appaltatrice il saldo completo di ogni avere per i lavori in parola;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;
- l’art. 226 comma 2 D.lgs. 36/2023;
- il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 12 del vigente regolamento sui contratti;
- gli artt. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, che costituisce parte integrante del presente atto;

- di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente:

AQ0454/2020 – Numero di Progetto LT0516/2020

Manutenzione ordinaria, e manutenzione ordinaria su ordinativo per la gestione degli 

impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 

3 e 4 - Durata 24 mesi – CIG 85798078B6

Voce di spesa Importo

Lavori a consuntivo 200.177,81 €

Pag. 3 di 7 DD/2024/05769



(comprensivi di € 4.128,00 per oneri della sicurezza)

Per IVA al 22% 44.039,11 €

Sommano 244.216,92 €

Economia per minore 

spesa (Imp. 2022/5302)
763,96 €

Sommano lavori + IVA 244.980,88 €

Incentivi per funzioni 

tecniche
6.551,80 €

Totale QE 251.532,68 €

- di liquidare alla Ditta Poggi Alessandro s.r.l. la somma di € 7.485,68 compresa IVA al 22% a saldo 
dei lavori, di cui alla fattura sopra citata;

- di mandare in economia l’importo pari a 763,96 € di cui all’impegno 2022/5302;

- di prendere atto che il Direttore dei Lavori, nonché RUP è l’Ing. Simone Ferroni;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.
Beneficiario: Poggi Alessandro s.r.l.
Indirizzo: Via Lorenzo Bartoli, 23 – 50124 Firenze (FI)
Codice beneficiario: 42123
Modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato
IBAN: IT65W0623002811000056537719

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0454-21-CRE_signed.pdf - fc5214cb6049314616066fe499489875bd732dc5f636efabbcc213001f845321

Pag. 4 di 7 DD/2024/05769



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simone Ferroni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 35795 2022/5302
€ 

2.224,23

42123 - POGGI 

ALESSANDRO S.R.L.

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 35795 Codice 1.09.04.03

PRESTAZIONI DI SERVIZI E MANUTENZIONE 

POMPE DI SOLLEVAMENTO ACQUE 

METEORICHE SOTTOPASSI STRADALI

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

3.301,80

 

Impegno
2022/5301

Atto A/PDD/2022/2764 

efficace dal 02/05/2022

POGGI ALESSANDRO SRL - Manutenzione 

ordinaria, e manutenzione ordinaria su 

ordinativo per la gestione degli impianti di 

sollevamento delle acque meteoriche dei 

sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 

- Durata 24 mesi. – Accordo Quadro n° 

AQ0454/2020-Progetto 

Definitivo LT0516/2020 - Approvazione 

contratto attuativo n. 1/2022

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

1.077,57

CUP su Impegno: CIG su Impegno: 85798078B6

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/15550 42123
POGGI ALESSANDRO 

S.R.L. 
FA/142 08/07/2024 07/08/2024 1.077,57

Codice CIG:85798078B6; 

CCB - IT65W0623002811000056537719 

Capitolo 35795 Codice 1.09.04.03

PRESTAZIONI DI SERVIZI E MANUTENZIONE 

POMPE DI SOLLEVAMENTO ACQUE 

METEORICHE SOTTOPASSI STRADALI

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

3.301,80

 

Impegno 2022/5302 Atto A/PDD/2022/2764 POGGI ALESSANDRO SRL - Manutenzione LIQUIDATO SU IMPEGNO 

Pag. 5 di 7 DD/2024/05769



efficace dal 02/05/2022

ordinaria, e manutenzione ordinaria su 

ordinativo per la gestione degli impianti di 

sollevamento delle acque meteoriche dei 

sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 

- Durata 24 mesi. – Accordo Quadro n° 

AQ0454/2020-Progetto Definitivo 

LT0516/2020 - Approvazione contratto 

attuativo n. 1/2022

2.224,23

CUP su Impegno: CIG su Impegno: 85798078B6

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/15550 42123
POGGI ALESSANDRO 

S.R.L. 
FA/142 08/07/2024 07/08/2024 2.224,23

Codice CIG:85798078B6; 

CCB - IT65W0623002811000056537719 

Capitolo 35796 Codice 1.09.04.03

PRESTAZIONI DI SERVIZI E MANUTENZIONE 

POMPE DI SOLLEVAMENTO ACQUE 

METEORICHE SOTTOPASSI STRADALI 

FINANZIATE CON PROVENTI PERMESSI A 

COSTRUIRE

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

4.183,88

 

Impegno
2021/8915

Atto A/PDD/2021/8891 

efficace dal 31/12/2021

POGGI ALESSANDRO SRL - Manutenzione 

ordinaria, e manutenzione ordinaria su 

ordinativo per la gestione degli impianti di 

sollevamento delle acque meteoriche dei 

sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 

- Durata 24 mesi. – A.Q. n° AQ0454/2020-

Progetto Definitivo LT0516/2020 - Approv. 

contratto attuativo 2/2021

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

4.183,88

CUP su Impegno: CIG su Impegno: 85798078B6

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/15550 42123
POGGI ALESSANDRO 

S.R.L. 
FA/142 08/07/2024 07/08/2024 4.183,88

Codice CIG:85798078B6; 

CCB - IT65W0623002811000056537719 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/05769



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/05769


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05769

